- 17 *Commentaria in Hierarchiam coelestem S. Dionysii Areopagitae*, l. 1, c. 4, PL 175, 931 C-D.
- 18 *Expositio prosae*, dans Alain de Lille, *Textes inédits*, éd. M.-Th. d'Alverny, Vrin, Paris, 1965, p. 202.
- 19 *Ibid.*, p. 203.
- 20 Alberto Bartòla, « *Ordo angelicus e theophania in Alano di Lilla* », *Studi medievali* 30, 1, 1989, p. 229-230.
- 21 Sur l'histoire de ces définitions au XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècle, voir H.-F. Dondaine, « Cinq citations de Jean Scot chez Simon de Tournai », *RTAM* 17, 1950, p. 303-311; M.-Th. d'Alverny, Alain de Lille, *Textes inédits*, Vrin, Paris, 1965; N.M. Häring, « John Scotus in Twelfth-Century Angelology », dans J.J. O'Meara and L. Bieler (eds.), *The Mind of Eriugena*, Irish University Press, 1973, p. 158-169.
- 22 Guillaume d'Auxerre, *Summa aurea*, l. II, tr. IV, c. 1, p. 86.
- 23 Guillaume d'Auxerre, *Summa aurea*, l. II, tr. IV, c. 1, p. 86-87: « Describitur autem sic a magistris epiphania, et sumitur ista descriptio a verbis beati Dionysii in *lerarchia* sua : 'Epiphania est incaloescentis affectionis incendio, altioris intellectus fastigio, iudicii libra <resultatio distributa>'. Resultatio dicitur ordo angelicus emphatice, quia in eo resultat pulcritudo Dei expresse. Distributa autem dicitur quasi diversis officiis tributa, et ponuntur ibi tres ablative propter tres angelorum ordines superiores quos continet epiphania, ut dictum est. Unde sensus est : epiphania est resultatio incendio, id est per incendium ; incaloescentis affectionis, hoc pertinet ad seraphim ; altioris intellectus fastigio, hoc pertinet ad cherubim ; iudicii libra, hoc pertinet ad tronom. 'Dicitur autem epiphania ab epi, quod est supra, et phanos, quod est apparitio, quia in istis ordinibus expressius apparet Dei pulcritudo quam in aliis ».
- 24 *Glossa in IV libros Sententiarum*, d. IX, 7, B.F.S.M. 13, Quaracchi, 1952, p. 88.
- 25 *Comm in Hier. Cael*, ed. McQuade, p. 137, cf. J. McEvoy, *The philosophy of Robert Grosseteste*, Oxford, 1982, p. 128.
- 26 *Lectura s. II Sent.*, d. 9, ms. Brugge, Stadsbibl. 208, f. 227ra, cf. B. Faes de Mottoni, *op. cit.*, p. 69.
- 27 J.-G. Bougerol, « Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne », *AHDLMA* 36, 1969, p. 133.
- 28 G. Emery, *La Trinité créatrice. Trinité et création dans les commentaires aux « Sentences » de Thomas d'Aquin et de ses précurseurs Albert le Grand et Bonaventure*, Vrin, Paris, 1995, p. 181.
- 29 *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, éd. P. Simon et W. Kubel, vol. XXXVI, 1, Aschendorff, Münster, 1993, c. 3, p. 46, ad. 5.
- 30 *Somme théologique*, l. q. 108, a. 1 resp., Cerf, 1990, p. 874 ; *II Sent.*, d. 9, q. un., a. 1, ad. 6.
- 31 S. Piron, *op. cit.*, p. 327.

- 32 Denys, PG 3, 164 c ; trad. Érigène, d. II, 785.
- 33 Voir J. McEvoy, *The philosophy of Robert Grosseteste*, Oxford, 1982, p. 124 sq.
- 34 *Ibid.*, p. 125. *Comm in Hier. Cael.*, ed. McQuade, p. 114-115 : « Altera pars est scientia, comprehensio videlicet veritatis, quae tunc sacra est cum in rebus vere comprehensis, sicut in creatoris vestigiis et speculis, ipsum trinum et unum et invisibilia divinitatis ad fruendum speculatur, aut ipsum in se omnino puro intelligentiae aspectu contemplatur, aut verbum incarnatum, per quod solum est reductio et revocatio ad patrem, in rebus vere intellectis aut in se ipso comprehendit, ut per ipsum ad patrem accedat ; aut cum in rerum ordine aut in seipso apprehendit ordinem ecclesiasticum seu militantis seu triumphantis ecclesiae, ut in suo stet firmiter ordine, non per pusillanimitatem se deiciens, nec per elationem se supra se efferens ; aut cum in rerum proprietatibus aut in seipso ordinem vitae agenda conspicit, ut secundum ordinem et honeste vitam agit, ut sic ad dei contemplationem pure accessum habeat, aut cum deum pure contemplans, in aeternis rationibus omnia videt ».
- 35 McEvoy, *op. cit.*, p. 126.
- 36 *Ibid.*, p. 127.
- 37 *Comm in Hier. Cael.*, ed. McEvoy, p. 6-7 : « Sicut autem haec prima ierarchia de qua praetactum est reducitur ad deum ab ipsa deitate per immediatam luminis dationem ab ipsa, sic proportionaliter secunda ierarchia ab hac prima, et tertia a secunda, et humana ierarchia a tertia angelica hierarchia gubernatione reducitur ad superprincipale principium et terminationem, ut finem et consummationem omnis bonae orationis consistentis in pulchritudine deiformitatis ; et est huiusmodi reductio posteriorum ierarchiarum a prioribus facta secundum eandem legem observatam in omnibus hiis reductionibus, legem dico taxiarchiae, hoc est dei, secundum quod ipse est principium taxeos, id est ordinis seu ordinationis ».
- 38 *Comm in Hier. Cael.*, ed. McEvoy, p. 7 : « quia omnis pulchritudo in ordine consistit, et ideo ab effectu dicitur bene ornata, licet ipsa in se sit per se bona oratio, fit etiam quaelibet harum reductionum in harmonia, hoc est convenientia, et Concordia divina, et analogia, hoc est comproportionalitate ex qua resultat harmonia. »
- 39 *Ibid.*, p. 9.
- 40 *Ibid.*, p. 12.
- 41 *Glossa in quattuor libros Sententiarum*, II, d. IX, 2. a : « Secundum rationem nominis, idem quod sacer principatus. // Ratio autem dicens quid est esse, est haec: *hierarchia est rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas, in sibi subditis debitum retinens dominatum. Rerum sacrarum dicitur propter Seraphim, qui interpretatur ardens in caritate; rationabilium dicitur propter Cherubim, qui interpretatur sciens vel eminens in scientia; ordinata dicit propter omnes. – Definit autem Dionysius sic: (...). Est autem definitio ita*

assignata in comparatione ad intellectum et affectum; et per hanc particula *ordo divinus* notatur media hierarchia; per hanc *scientia* superior; per hanc *actio* infima ».

42 B. Faes de Mottoni, *op. cit.*, p. 59-61.

43 *Lectura s. II Sent.*, d. 9, ms. Brugge, Stadsbibl. 208, f. 227ra-rb.

44 « Secunda diffinitio et tertia, ut dicunt quidam, intelliguntur materialiter. Quod enim dicit « rerum sacrarum » pertinet ad seraphin, quod dicit « rationalium » ad cherubin, quod sequitur pertinet ad alios ordines. Similiter secunda : quod enim dicitur “ordo” ad seraphin, quia caritatis est ordinare, quod dicitur « scientia » ad cherubin, quod subiungitur ad alios ordines. De ultima diffinitione dicunt quod data est penes finem » (f. 227 rb).

45 *Lectura s. II Sent.*, d. 9, ms. Brugge, Stadsbibl., f. 227 va.

46 CH 3, 2, 165 B, p. 18 et *Dionys.* II, p. 790.

47 *Summa de creat.*, tr. 4, q. 35, a. 3, p. 532; *In II Sent.*, d. 9, a. 1, sol. p. 190:

« Sine praeiudicio aliorum dico quod prima definitio data est penes ea quae sunt essentialia hierarchiae et penes proprium eius effectum in substantiis quae sunt in ipsa: ordo enim et scientia et actio sunt de substantia hierarchiae et ex his efficitur in substantiis ordinatis similitudo ad Deum et ascensus secundum inditas illuminationes. Secunda autem datur per compositionem (*pro*: comparationem) exempli ad exemplar. Et tertia considerat propriam substantiam quae ordinatur in hierarchia et in qua salvatur hierarchicus ordo ».

48 B. Faes de Mottoni, *op. cit.*, p. 55-59.

49 Cf. *De divisione*, PL 64, 888 a sq.

50 *Summa de creat.*, tr. 4, q. 36, a. 2, part. 1, sol., p. 540.

51 B. Faes de Mottoni, *op. cit.*, p. 56.

52 *Summa de creat.*, tr. 4, q. 35, a. 3, p. 532 : « Ad solutionem igitur argumentorum praenotandum quod hierarchia est quoddam totum potestativum et est quaedam potestas, et ideo essentialia ipsius habent natura potestatis. In potestatibus autem ordinatis sic est, quod semper sequens supponit praecedentem et habet plus. Et hoc probatur tam in potestatibus naturae quam officiorum et gratiae. In potestatibus enim naturae vegetativum est in sensitivo et sensitivum in rationali, sed non convertitur, ut vult beatus Dionysius in libro De divinis nominibus. In officiis autem potestas decani est in potestate centurionis et potestas centurionis in potestate tetrarchae, sed non convertitur. In gratiis etiam potestas subdiaconi est in potestate diaconi et potestas diaconi in potestate presbyteri, sed non convertitur. Unde partes totius potestativi secundum ordinem constituunt ipsum totum et prima constituit secundum quid, secunda autem secundum plus et ultima perfecte... Eodem modo dicimus de partibus essentialibus hierarchiarum, quae sunt ordo, scientia et actio, quod ordo ponit hierarchiam secundum quid, et scientia plus, et actio perfecte ».

53 Bougerol, « Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne », *AHDLMA* 36, 1969, p. 132.

- 54 CH 3, 1, 164 D ; *Corpus Dionysiacum* II, p. 17 ; *Dionys.* II, p. 786.
- 55 CH 3, 1, 164D ; CD, p. 17 ; *Dionys.* II, p. 785-786.
- 56 CH 3, 2, 165A ; CD, pp. 17-18 ; *Dionys.* II, p. 787-788.
- 57 Bougerol, « Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne », p. 134.
- 58 *Somme théologique*, I, q. 108, a.1 resp. Sur la conception thomasienne de la hiérarchie, voir D. Luscombe, « Thomas Aquinas and Conceptions of Hierarchy in the Thirteenth Century », *Miscellanea Mediaevalia* 19, 1988, p. 261-277 ; Wayne J. HANKEY, « Dionysian Hierarchy in Thomas Aquinas : Tradition and Transformation », dans Y. de Andia (dir.), *op. cit.*, pp. 405-438, et « Aquinas, Pseudo-Denys, Proclus and Isaiah VI.6 », *AHDLMA* 64, 1997, p. 59-93 ; Fran O'Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas*, Leiden, Brill, 1994, notamment p. 260 sq.
- 59 *ST*, I, q. 108, a. 2 resp.
- 60 *ST*, I, q. 108, a. 1 resp.
- 61 Guillaume d'Auvergne, *De universo*, II-II, ch. 115, p. 966 et ch. 119, pp. 968b-969b.
- 62 McEvoy, *op. cit.*, p. 129-130.
- 63 *Comm in Hier. Cael.*, ed. McQuade, p. 182-183 : « Ipsae namque totum quod sunt, vita sunt, nec alia vita quam intellectualis vita qua deo fruuntur, ipsum et in eternis rationibus in ipso omnia contemplantes, et toto amore ipsum amplexantes, et singula in ipso amoris mensura et modo quibus convenit et decet ; et e converso, in omnibus creatis ab ipso ipsum speculantes et in amorem ipsius assurgentes, et quae ad nutum voluntatis ipsius agunt non corporeis seu materialibus instrumentis agunt, sed intellectualis virtutis imperio, nec agentes, avertuntur ab ipsius fruitione, nec fruentes, impediuntur ab actione. Talis itaque est caelestium spirituum vita intellectualis ».
- 64 McEvoy, *op. cit.*, p. 140-146.
- 65 *II Sent.*, d. 9, *praenotata*, p. 239.
- 66 *II Sent.*, d. 9, *praenotata*, p. 238 : « Angelus est substantia incorporea, intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, Deo ministrans, gratia non natura immortalitatem suscipiens ».
- 67 *Ibid.* : « Angelus est imago Dei, manifestatio occulti luminis, speculum clarum, splendidissimum, immaculatum, incontaminatum, incoinquinatum, suscipiens, sicut conveniens est, totam speciositatem boniformis deiformitatis, et in se resplendere faciens bonitatem silentii quod est in abditis ».
- 68 Bougerol, « Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne », p. 146.
- 69 *In Hexaem.*, col. 21, n. 17s, V, 434 : « Ordo potestatis respondet Patri, scientia sacra Filio, operatio Spiritui Sancto. Unde hierarchia dicit potentiam, scientiam, actionem. Potentia enim sine scientia hebes est, scientia sine actione, infructuosa. Et hoc enim, quod appropinquat soli aeterno, oportet, quod sit sacra ordinatio ; et per hoc sequitur, quod sit deiformis, quia format eam seu creaturam partim per naturam, partim per gratiam, partim per gloriam : per imaginem, per similitudinem, per deiformitate. Et ideo ascendit ad inditas ei illuminationes, ascendens per influentiam. Haec autem influentia non est

simpliciter quid increatum; nec ex hoc sequitur, quod influentiae sit  
 influentia, quia haec influentia reducit in Deum; dicit enim continuationem  
 cum primo principio et reductionem in ipsum, non sicut res distans. Unde  
 vera est influentia, quae egreditur et regreditur, ut Filius exivit a Patre et  
 revertitur in ipsum. Unde dicit quod est assimilata in sacra ordinatione,  
 scientia et operatione per hoc, quod est « ad deiforme, quantum possibile  
 est, ascendens », partim per naturam imaginis, partim per naturam  
 similitudinis, scilicet gratiae, partim per naturam deiformitatis gloriae; et  
 proportionaliter, quia secundum plus et minus, ut capax, est in Dei  
 similitudinem reducta ».

70 *Breviloquium*, p. 2, c. 8, n.1, V, 225 : « sic ad Deum conversi statim fuerunt  
 confirmati... et hoc secundum triplicem hierarchiam, scilicet supremam,  
 mediam et infirmam ».

71 *Breviloquium*, n. 3, V, 226 ; cf. Bougerol, p. 148.

72 Bougerol, « Saint Bonaventure et la hiérarchie dyonisienne », p. 136, n. 18.

73 Albert, *De caus. et proc. univ.*, I, 4, 8, p. 428a ; cf. Alain de Libera, *Albert le  
 Grand et la philosophie*, Vrin, Paris, 1990, p. 144.

74 Alain de Libera, *op. cit.*, p. 104.

75 Albert, *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, éd. P. Simon et W. Kubel,  
 vol. XXXVI, 1, Aschendorff, Münster, 1993, c. 1, p. 4.

76 *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, c. 7, p. 115.

77 *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, c. 4, p. 70-71.

78 Albert, *De IV coaequaevis*, tract. 4, q. 32, a. 1.

79 Alain de Libera, *op. cit.*, p. 152-153.

80 *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, c. 7, p. 114.

81 *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, c. 1, p. 6.

82 G. Emery, *op. cit.*, p. 144 ; *Super Dionysium de Coelesti Hierarchia*, c. 3:  
 « Dicimus, quod hierarchia dicit altitudinem quandam, per quam quis sortitur  
 divinum gradum, et perficitur iste divinus gradus in tribus, scilicet in  
 participatione divini doni et in consortio divinae potestatis et in similitudine  
 divini effectus. Sicut enim si dicamus solem esse fontem corporalis luminis,  
 omnibus quidem lumen ab ipso proveniet, sed inaequaliter; ignis enim  
 efficietur sibi simile, scilicet luminosum per lumen receptum ab ipso, et  
 habebit potestatem eius in transfundendo lumen in alterum et poterit in  
 effectum eius faciendo alterum lucere (...). Et sic etiam in receptione spiritualis  
 luminis sunt quidam gradus ex diversitate recipientium. Quaedam enim  
 recipiunt donum spirituale a deo, per quod efficiuntur sicut deus, non per  
 aequiparantiam, sed per immitationem. Participant etiam potestatem divinam  
 percipientes lumen doni in virtute transfundendi in alterum, et habent similem  
 effectum deo, reducendo alterum in similitudinem dei, ut luceat et posit  
 similiter in alterum lumen transfundere, sicut et hoc deus in eis operatus est.  
 Per hoc igitur quod dicit *ordo divinus*, ponit formalia eius, per hoc vero  
 quod dicit *et scientia et actio*, ponit materialia non ex quibus, sed circa que.  
 Vel quia cum ordo sit potestatis et potentiae cognoscantur per actus, qui

cognoscuntur per obiecta, ordo requirebat, ut poneretur, circa que esset, cum diversi ordines sint circa diversa, ut regalis et sacerdotalis. Sed secundum hoc, cum materia non cadat in diffinitione nisi oblique, videtur, quod non debuit ponere scientiam et actionem in recto. Et dicendum, quod hierarchia potest considerari secundum quod est in habitu, et sic est *divinus ordo*. Quia per gradum divinum est habilis ad actum hierarchiae, secundum vero quod est in actu, essentia eius materialiter est *scientia et actio*. Et sic predicantur de ipso in recto; scientia enim est quantum ad perfectionem speculativae partis, actio vero secundum perfectionem practicae. Per hoc autem quod dicit *ascendens*, tangitur proprius actus eius, qui est ascendere per reductionem. Per hoc autem quod dicitur *in dei similitudinem*, tangitur eius finis».

<sup>83</sup> *ST*, I, q. 108, a. 2, sol. 2, p. 875.

<sup>84</sup> *ST*, I, q. 108, a. 4, p. 876.

<sup>85</sup> *ST*, I, q. 108, a. 4 *sed contra*, p. 876.

<sup>86</sup> *ST*, I, q. 108, a. 4 resp., p. 876.

<sup>87</sup> *ST*, I, q. 108, a. 8, sol. 1, p. 883.

<sup>88</sup> *LS Hier. Angel.*, fol. 132ra : « Sed posset quis querere quomodo datio luminis que non est ipse deus sed eius effectus, menti nostre infusus, potest vere dici principalis et superprincipalis. Ad quod dici potest quod quando Deus creat in nobis sue sapientiae lumen, simul cum hoc dat nobis suum lumen increatum et hoc sub triplici ratione, scilicet per modum obiecti cui per illud lumen creatum tamquam obiecto nostro unimur ; et per modum exemplaris quod in illo lumine a se exemplato presentialiter principatur et vere representatur ; et per modum principii motivi et gubernavi cor nostrum inhabitantis et agentis... Credo igitur quod huiusmodi loquitur principaliter de datione luminis increati ».

<sup>89</sup> *Ibid.* : « Et tunc cessat alia questio que posset ibi fieri, quia si ibi proprie loquitur de illuminatione creata, tunc potest ab aliquo dubitari quomodo illa nos convertit et replet seu expandit et unificat. Constat enim quod ipsa non potest facere seipsam nec suum esse, nec videtur posse esse causa efficiens illorum actuum seu effectuum, sicut constat quod illuminatio increata seu datio luminis hoc potest ».

<sup>90</sup> *Ibid.*, fol. 145vb : « substantialibus existentibus paribus, potest rationabiliter esse in angelis disparitas gartiarum et premiorum, quia si accipias substantialia eorum ut omnino denudata omni habitu vel dispositione rectificante vel disponente ipsos ad Deum et actus meritorum et premiorum, ita pura poterit unus se disponere ad receptionem gratie sicut et alius, unde primarum dispositionum seu habituum distributio mensurata est a gratuita electione divine predestinationis seu a caritate illius spiritus »

<sup>91</sup> *Ibid.*, fol. 146ra : « Circa perscrutationem huius questionis et consimilium est cum multa sobrietate iudicii procedendum, quia circa archana supercelestium modicam aut nullam habemus experientiam... Occurunt autem mee modicitati ad presens duo modi satis, ut credo, probabiles...

Primus igitur est quod, eisdem donis aliquo modo eiusdem speciei existentibus in omnibus ordinibus et ierarchiis, possint plures rationes ad invicem modo aliquo specie differentes in predictis donis multiformiter comprehendi, ex quarum diversitate et mutua preeminencia formalis diversitati ierarchiarum et ordinum statuatur ».

<sup>92</sup> *Ibid.*, fol. 137ra : « sicut gloria seu beatitudo non dicit solum habitum glorie sed etiam actum, sic sanctus iste videtur accipere ierarchiam non solum prout dicit habitu sufficientem ad actum seu potentiam sufficientem ordinatam ad actuum, sed etiam prout in se includit et comprehendit ipsos actus, ita quod satis principatus sumatur prout est in suo actu. Constat autem quod actus caritatis est principalissimus inter omnes actus sacros seu ierarchicos in tantum quod omnes ab ipso accipiunt sanctitatem et ordinationem ierarchicam. Constat etiam quod operationes ierarchice prout ab isto sumuntur non possunt esse simpliciter et proprie sine caritate, sicut patet fere ubicumque agitur de purgatione, illuminatione et perfectione, in quibus secundum eum comprehenduntur omnes operationes ierarchice ».

<sup>93</sup> *Ibid.*, fol. 145vb : « Quod si quis dicat quod diversitas speciei sumitur in angelis ex diverso gradu intellectualitatis, qui hoc dicit debet ostendere diversitatem istorum graduum in se includere diversas differentias specificas, alias eadem facilitate contempnitur qua probatur seu potius non probatur ».

<sup>94</sup> *Il Sent.*, q. 36, p. 541.

<sup>95</sup> S. Piron, *op. cit.*, p. 324-325.

<sup>96</sup> *Il Sent.* q. 48, p. 759 : « quidam non indocte dicunt quod mens angelica et humana quoad absolutam quidditatem specierum simpliciter sint aequales, in suis vero individuis iuxta beneplacitum creatoris possunt accipere dispare gradus quantum ad substantialia et quantum ad accidentalia et quantum ad natura et gratuita. Unde et animam Christi quoad omnia credimus nobiliorem omni mente angelica. »

<sup>97</sup> S. Piron, *op. cit.*, p. 325-326.

## BIBLIOGRAPHIE

## SOURCES

- ALAIN DE LILLE, *Textes inédits*, éd. M.-Th. d'Alverny, Vrin, Paris, 1965
- ALBERT LE GRAND, *Opera omnia*, éd. Borgnet, Paris, 1890-1899
- IDEM, *Super Dionysium De Coelesti Hierarchia*, éd. P. Simon et W. Kubel, vol. XXXVI, 1, Aschendorff, Münster, 1993
- ALEXANDRE DE HALES, *Glossa in IV libros Sententiarum*, B.F.S.M. 13, Quaracchi, 1952
- BONAVENTURE, *In secundum librum Sententiarum, Opera omnia*, II, Collegium S. Bonaventurae, Quaracchi, 1885
- IDEM, *Les six jours de la création*, trad., introd. et notes de Marc Ozilou, préf. d'Olivier Boulnois, Desclée/Cerf, 1991
- DENYS LE PSEUDO-AREOPAGITE, *La Hiérarchie céleste*, introd. de R. Roques, trad. de M. de Gandillac, SC 58 bis, Cerf, Paris, 1970
- DIONYSIACA. *Recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués à Denys de l'Aréopage*, éd. Ph. Chevallier, Desclée de Brouwer, 1937 et 1950
- GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, éd. Raymond Étaix, CChr.SL, CXLI, Turnhout, Brepols, 1999
- GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, éd. J. Ribaillier, liber secundum, t. I, 1982
- HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Commentaria in Hierarchiam coelestem S. Dionysii Areopagitae*, PL 175
- JEAN SCOT ERIGENE, *Expositiones in Hierarchiam Coelestem*, éd. J. Barbet, CChr.CM, XXXI, Turnholt, Brepols, 1975
- MAGNARD P., BOULNOIS O., PINCHARD B., SOLÈRE J.-L. (éd.), *La demeure de l'être. Autour d'un anonyme. Étude et traduction de Liber de causis*, Vrin, Paris, 1990
- ODON RIGAUD, *Lectura super secundum librum Sententiarum*, ms. Brugge, Stadsbibl. 208
- PIERRE DE JEAN OLIVI, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, éd. B. Jansen, Quaracchi, 1922-1926
- IDEM, *Lectura super librum Dionysii De angelica hierarchia* (transcription par Sylvain Piron sur le code B.U.V. Urbinat. lat. 480, édition critique en préparation)
- ROBERT GROSSETESTE, *Commentary on the « Celestial Hierarchy » of Pseudo-Dionysius the Areopagite*, ed., transl. and introd. of his text and commentary by J.S. McQuade (Ph. D., Queen's University, Belfast), 1961
- IDEM, *Robert Grosseteste on the Celestial Hierarchy of Pseudo-Dionysius*. An edition and transl. of his commentary by J. McEvoy, chs. 10-15 (M.A., Queen's University, Belfast), 1967